

ALBRAS

ALUMÍNIO BRASILEIRO S.A.

CNPJ Nº 05.053.020/0001-44

TROFÉU TRANSPARÊNCIA

SERASA FIPCAF

ANEFAC

2008

Os resultados obtidos com as transações comerciais e financeiras com partes relacionadas são os seguintes:

	Trimestre (não auditado)						Exercício findo em 31 de dezembro			
	4T08		3T08		4T07		2008		2007	
	Receita	Despesa	Receita	Despesa	Receita	Despesa	Receita	Despesa	Receita	Despesa
Venda de Produtos e Serviços										
Nippon Amazon Aluminum Company Ltd - NAAC	277.088		262.311		239.832		1.047.194		1.140.737	
VALE International S.A.	249.936		290.194		205.073		985.912		1.133.005	
VALESUL Alumínio S.A			81		732		555		819	
ALUNORTE - Alumina do Norte do Brasil S.A	1.694		1.703		2.219		6.466		5.275	
Compra de matéria prima										
ALUNORTE - Alumina do Norte do Brasil S.A.		(129.981)		(136.120)		(90.013)		(492.403)		(514.206)
Companhia Vale do Rio Doce - VALE		(13.635)				(22.894)		(13.635)		(36.706)
Vale do Rio Doce Energia S.A		(16)		(17)		(16)		(62)		(64)
Outros custos										
Companhia Vale do Rio Doce - VALE		(7.614)						(7.614)		
Despesas com vendas e comerciais										
Companhia Vale do Rio Doce - VALE		5.392		(1.821)		(1.537)				(7.423)
Outros										
Companhia Vale do Rio Doce - VALE		(638)		(638)		(628)		(2.557)		(2.422)
ALUNORTE - Alumina do Norte do Brasil S.A.		912		1.040		(256)		4.060		1.020
Financeiras e variações cambiais										
Nippon Amazon Aluminum Company Ltd - NAAC	(1.199)		15.097		(1.161)		7.903		(13.249)	
VALE International S.A.	17.590	(17.840)	16.016	(15.039)	(1.738)	919	27.392	(30.493)	(6.317)	(310)
RDIF - Rio Doce International Finance Ltd.	122		93		(19)		163		(105)	
Companhia Vale do Rio Doce - VALE		(381)		(315)		(387)		(618)		(481)
	545.231	(163.801)	585.495	(152.910)	444.938	(114.812)	2.075.585	(543.322)	2.260.165	(560.592)

Os valores referentes a estas transações estão incluídos nas seguintes contas da demonstração do resultado:

	Trimestre (não auditado)			Exercício findo em 31 de dezembro	
	4T08	3T08	4T07	2008	2007
Receita operacional bruta - venda de produtos e serviços	528.718	554.289	447.856	2.040.127	2.279.836
Custo dos produtos vendidos e serviços	(151.246)	(136.137)	(112.923)	(513.714)	(550.976)
Despesas com vendas e comerciais	5.392	(1.821)	(1.537)		(7.423)
Despesas administrativas	274	402	(884)	1.503	(1.402)
Despesas financeiras	(1.849)	(1.169)	(534)	(3.654)	(740)
Receita Financeira					(589)
Variações monetárias e cambiais líquidas	141	17.021	(1.852)	8.001	(19.133)
	381.430	432.585	330.126	1.532.263	1.699.573

Honorários dos administradores

O pessoal-chave da administração inclui os diretores e o gerente da auditoria interna:

	Trimestre (não auditado)			Exercício findo em 31 de dezembro	
	4T08	3T08	4T07	2008	2007
Salários e encargos	(46)	(35)	(42)	(146)	(122)
Honorários e encargos da diretoria	(436)	(363)	(384)	(1.908)	(1.340)
Participação nos resultados				(189)	(130)
Bônus gerencial				(335)	(381)
Outros	(2)	(2)	(1)	(6)	(6)
	(484)	(400)	(427)	(2.584)	(1.979)

8 Imposto e contribuições a recuperar

	2008	2007
Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS	160.978	90.000
Programa de Integração Social - PIS	34.596	18.332
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	8.371	4.710
Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ	72.289	47.246
Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL	17.969	54.291
	294.203	214.579
Circulante	32.542	84.467
Não circulante (realizável a longo prazo)	261.661	130.112
	294.203	214.579

Os impostos a recuperar de longo prazo referem-se substancialmente a PIS e COFINS sobre insumos que a Companhia compensa com outros tributos federais. Projeções feitas pela Companhia indicam total recuperação do saldo em aberto em 31 de dezembro de 2008. Os créditos de PIS e COFINS são oriundos principalmente de compras de matérias primas, serviços, energia elétrica e imobilizado.

9 Imposto de renda e contribuição social

Os valores de imposto de renda e contribuição social que afetaram o resultado do exercício são demonstrados como segue:

	Trimestre (não auditado)			Exercício findo em 31 de dezembro	
	4T08	3T08	4T07	2008	2007
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	31.113	49.492	123.575	220.403	820.159
Alíquota combinada do imposto de renda e da contribuição social	34%	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas da legislação	(10.578)	(16.827)	(42.016)	(74.937)	(278.854)
Ajustes que afetaram o cálculo dos tributos:					
Incentivo fiscal	9.002		23.439	9.002	23.439
Adições - itens permanentes					
Operações de hedge e derivativos	40.930	7.225	20.311	14.073	53.942
Outros	(1.636)	(829)	(5.031)	(4.438)	(9.166)
Imposto de renda e contribuição social no resultado do exercício/período	37.718	(10.431)	(3.297)	(56.300)	(210.639)

Os créditos tributários oriundos de prejuízos fiscais, para os quais não há prazo limite para utilização, e das diferenças temporárias, foram registrados com base na expectativa de geração futura de resultados tributáveis.

Os saldos de imposto de renda e contribuição social diferidos, ativos, são como segue:

	2008	2007
Prejuízos fiscais	160.940	160.939
Diferenças temporárias	11.334	16.891
	172.274	177.830
Circulante	2.549	29.455
Não circulante (realizável a longo prazo)	169.725	148.375
	172.274	177.830

PÁGINA 7 (CONTINUAÇÃO)